rum est mortale licet non ita graue sit sicut  
 ē primum. Et ratio est. quia talis ē  
 dubi' z fluctuans infide catholica post  
 q's contra veritatem z firmitatem fidei  
 catholice p'ponit experiri talia que scit  
 et scire debet per fidem catholicam esse  
 reprobata ¶ Tercio mō si ex sola  
 leuitate v' simplicitate h' exerceat. nihil  
 tamen credens in hoc esse virtutis z ef-  
 ficacie. nec etiam experiri intendit an in  
 hoc efficacia aliqua existat sed solum ex  
 leuitate z simplicitate hoc facit. hoc so-  
 lum videtur veniale peccatum maxime  
 quantum ad laicos. Sed quantum ad  
 clericos qui tenentur scire hoc in iure eē  
 p'hibitum. semper est peccatum morta-  
 le. cum per hoc iura decernant eos p' an-  
 num de communiōe priuandos. quod  
 soluz indicitur pro mortali p'ccō ¶ Se-  
 ptimi sūt qui tempus z dies egyptia-  
 cos obseruant. Sciendum tamen ē. q'  
 si certum tempus obseruetur in his ac-  
 tibus qui dependent a causa naturali-  
 puta ab influentia celesti. sicut potōnis  
 sumptio in medicinalibus. agrorum se-  
 minatio. arborum plantatio. z sic d' ali-  
 is. hoc non est idolatrie. sed sagacitatis  
 z prudentie. z hoc nullum peccatum ē.  
 ¶ Sed si obseruentur hec in alijs acti-  
 bus qui solum dependent ab hominis  
 libero arbitrio puta mercatio. vxorz tra-  
 ductio. herbarum collectio. z sic de con-  
 similibus. quia in talibus obseruare tē-  
 pus z dies egyptiacos est p'ccm mor-  
 tale. Unde dicitur in decretis. xxvi. q.  
 v. Non licet christiano elementa colere  
 nec lune nec stellarum cursum obserua-  
 rein coniugijs sociandis. nec in herbis  
 colligendis. nec incantationes licet at-  
 tendere. Ergo reprehensibiliter peccāt  
 qui in nocte natiuitatis Ch'risti z Joā-  
 nis baptiste suas incantationes faciūt.  
 ¶ Sciendum quoq' quando necesse ē  
 aliquē xpianū ire v' aliqd opus inchoa-  
 re p'mo signo crucis dz se munire z dñi-  
 cam orōnem z symbolum dicere. z sic d'

De portis  
 le ym;  
 et dñi  
 uacōibz

dei adiutorio confidere q̄ sibi p̄sperabi-  
 tur in his quantum ad salutem suam p̄-  
 tiner. **Uñ Augu<sup>9</sup>.** dicit. Omnis dies  
 bona est. quia sicut p̄mā diem. sic sc̄daz  
 z terciā z quartā fecit deus. Ergo n̄/  
 lus obseruet qua die exeat de domo v̄/  
 opus aliquod inchoet. In cōtrariū faci-  
 unt illi q̄ obseruant diem innocentum z  
 alios plures dies esse egyptiacos. **Uñ**  
**Augu<sup>9</sup>.** Non obseruetis dies egyptia-  
 cos. **¶ Octauis<sup>9</sup>** q̄ somnia aduer-  
 tunt z p̄uant. Contra quod dicit **Leui**  
**ti. xix.** Non augurabimini. nec obserue-  
 tis somnia. **Sciendum** tamen q̄ som-  
 niorum est multiplex causa. **Prima** ē dis-  
 positio corporis. sicut homines frigidi  
 somniant frequent̄ q̄ sint in glacie v̄ in  
 niue. quia fantasmata formant̄ confor-  
 mia tali dispositioni. **Uñde Augu<sup>9</sup>** de  
 spū z anima. **Juxta** infirmitatū diuer-  
 sitates diuersa accidunt somnia. **Et** p̄m-  
 morum z humorum varietatē. variant̄  
 z somnia. nam alia vident sanguinei. a/  
 lia colerici. z sic de alijs. **Hoc** possum<sup>9</sup>  
 cognoscere. nam timorosis apparet quā  
 doq̄ quasi sint in angustijs constituti.  
 sc̄z in p̄secutōe gladij. vel in deuoratiōe  
 ferarum z canum. z quod cadant ab al-  
 to ad inum. **¶ Secūdo** contingunt som-  
 nia sc̄dm **Bregoz. li. 8. morali. ca. 7.** ex  
 plenitudine ventris vel inanitate. **Et** hec  
 duo omnes experimento cognoscimus  
 quia esurenti apparet̄ in somno q̄si co-  
 medat. z sitienti quasi bibat. **¶ Tercio**  
 contingunt somnia ex precedētibus cogi-  
 tationibus z occupationib<sup>9</sup>. **Uñ Sa-**  
**lomon** Multas curas sequunt̄ somnia.  
**Hoc** apparet in nobis ip̄is manifeste. qz  
 quicquid attente cogitamus vigilādo.  
 hoc occurrit cōiter in somnis. **¶ Quar-**  
**to** contingunt somnia a demonibus vt  
 quando a demonibus immittunt̄ aliq̄  
 visiones imaginariē in dormiendo. z sic  
 plures decipiuntur. **Uñde Eccl. xxxiiij**  
**Multos** errare fecerunt somnia z illusi-  
 ones vane. **Uñde Latho.** Somnia ne

cures nam fallunt somnia plures. **Exē-**  
**plum** de illo diuite cui somniauit q̄ diu-  
 deberet viuere. z sic multas diuitias cō-  
 gregauit. z postmodum in breui defun-  
 ctus est dicens. **Vanitas** somniorum  
 qualiter decepisti me. **¶ Quinto** cōtin-  
 gunt somnia z visiones cum deus perse-  
 vel p̄ ministerium angelorum immittit  
 alicui imaginarias visiones ad aliq̄ fu-  
 tura designanda. vt p̄z de **Joseph** sp̄o  
**Marie.** cui apparuit angelus i som-  
 nijs dicens **Tolle** puerum z matrē ei<sup>9</sup> z  
 fuge in egyptum. **Sed** hoc raro cōtin-  
 git nisi valde bonis z perfectis. **Sed** il-  
 la somnia a demonib<sup>9</sup> p̄tingūt mltis vt  
 cōit̄. **Uñ Bre. viij. mor.** **Amix** cū som-  
 nia tot rez qlitatib<sup>9</sup> alternent tanto eis  
 credi difficilius debet. quanto z ex q̄ im-  
 pulsū veniant facilius nō eleuet. **¶ Ho-**  
**ni** sunt qui ad phitonissas accedūt. z q̄/  
 dam occulta ab eis requirunt. vt furta.  
 z sic de alijs. quod stricte p̄hibitum est.  
 vt p̄z. **xxvi. q. vij.** Non obseruet̄. **Ubi**  
 dicitur. qui talibus credunt. aut ad in-  
 terrogandum eas eaz domus introeāt.  
 aut eas ad domos p̄prias ducunt. sc̄at̄  
 se fidem catholicam z baptismū p̄reua-  
 ricasse. z paganam z apostatā. z dei inē-  
 micū z irā dei in p̄petuū grauit̄ meruis-  
 se. **Sciendū** q̄ oēs q̄ tales phitonissas  
 accedūt toties mortalit̄ peccāt. qz nō li-  
 cet p̄siliū a diabolo inq̄rere. qz inimicus  
 mortal̄ ē oīm n̄m. z sp̄ h̄z malā volūta-  
 tē z nos quō nos impediāt a salute n̄ra  
**Insup** nec eis credendū. qz diabol<sup>9</sup> q̄ p̄  
 eas loquit̄ p̄m dictū xp̄i in euāgelio. vt  
 habet̄ **Joh. 8.** **Mēdax** ēz pat̄ eius sc̄z  
 mēdaci. **Et** p̄ hoc nitit̄ quandoq̄ inno-  
 cētes infamare eo q̄ sunt sibi maḡ con-  
 trarij. **¶ Uñde** exemplū. **Quidam** co-  
 mes in vna ciuitate sui dominij habuit  
 talē phitonissam q̄ occultaz secreta ma-  
 nifestabat. **Ad** quam accessit tentans  
 eam. z quesit̄ ab ea de duobus equis  
 quos dicebat sibi esse furatos. z ip̄a in-  
 dicabat ei. z quo venisset. **Et** ille **¶**

grandementita es et illos de quibus dicis  
innocenter inculpas. quia equos meos  
ambos adhuc in stabulo meo habeo

**D**ecimi sunt qui per ferrum candens  
vel per aquam bullientem vel duellum te-  
tant deum. quod est grauiter prohibetur

**T**um quia ibi expectat aliquis miracu-  
losus effectus a deo. tum quia ordinan-  
tur ad iudicandum occulta. que diuino iu-  
dicio referuntur. tum quia etiam huiusmo-  
di iudicium non est auctoritate diuina san-  
ctum sed prohibitum. ut patet Deutero.  
sexto et Matthei. 4. ubi dicitur. Non te-  
pabis dominum deum tuum. Ergo talibus  
sic deum temptantibus nec est dandum  
auxilium vel consilium ad talia exercenda.

Sed omnibus viribus retrahendi sunt  
a talibus. quia si sic moriantur. eternaliter  
damnabuntur. **I**tem **U**ndecimi

sunt qui peccata sua constellationibus et i-  
fluentijs planetarum ascribunt. et sunt ta-  
les qui dicunt fatum esse. Contra quod dicit  
Gregorius. Absit inquit a fidelibus quod  
esse fatum aliquid dicant. vitas enim ho-  
minum solus conditor qui hanc creaturam  
administrat. Fatum in vulgari dicitur  
das ist mir beschert Ego autem addo. Das  
beschert mir das verlin louffat mitein-  
ander. Si vnus non furaret non suspen-  
deretur. Et Chryso. super Mattheum. ar-  
guit et improbat tales qui dicunt quod suavi-  
cia habeant a constellationibus dicens.

Si aliquis adulescens aut homicida fieret  
per stellam magna esset iniuria stellarum  
Maior autem illius qui creauit stellas. Nam  
cum prescius futurorum deus sit. ex quo  
tanta iniuria futura esset ex stellis si no-  
luit emendare non est bonus. Si autem vo-  
luit non potuit. non est omnipotens. que  
omnia sunt contra fidem christianam: cum  
deus sit summe bonus. Unde psalmus. Con-  
fitemini domino quonia bonus. Unde  
Aristoteles. xi. meth. Deus est optimus  
bonus et sempiternus. Item quia opus. Unde  
psalmus. Omnia quecumque voluit dominus fecit in  
celo et in terra. Unde dicimus in simbolo

Credo in unum deum patrem omnipotentem  
factorem celi et terre. Ergo grauiter  
peccant qui tenent fatum. Dicendo quan-  
do homo male moritur siue suspensatur  
siue comburatur. tunc tales dicunt quod sic  
oportuit fieri. quia deus sic voluit et ordi-  
nauit. et ad hoc natus est talia facere et  
taliam pati debuit. Hoc est contra honorem  
dei loqui. quia deus qui est summe bonus  
non vult nisi bonum. Unde Apostolus primo  
Thessal. 4. Hec est voluntas dei. sancti-  
ficatio vestra. Ergo ascribi debet malu-  
tie proprie ipsius hominis et non diuine or-  
dinationi. licet secundum Augustinum. No-  
stra animalis sensualitas per constella-  
tiones plus inclinatur ad vnum vitium in  
vna constellatione quam in alia. Et etiam in-  
telligitur sic de virtutibus ut potest sub ve-  
nere natus ad luxuriam. Natus sub mar-  
te ad bellum. Natus sub virgine ad casti-  
tatem. et sic de alijs. Tamen ista inclinatio  
manet sub potestate ipsius rationis hu-  
mane. Unde Beatus iohannes. dixit deus ad Lay-  
nfratum volentes occidere fratrem suum Sub-  
tus te erit appetitus tuus. et tu domina-  
beris illius. Unde etiam Augustinus. Om-  
ne peccatum est a deo voluntarium. quod si vo-  
luntarium non est. peccatum non est. Unde  
Seneca. Dimitte excusationem. nemo  
peccat inuitus. Ergo illa inclinatio siue  
ille constellatioes non ponunt necessita-  
tem peccandi **D**uodecimi sunt  
qui augurium obseruant. quod augurium  
attenditur in gestu et cantu et in volatu auis-  
um. Verbi gratia. Cum gallina catat  
et canis latrat. et corui supra domum se-  
ponunt. et cuculus gurguc clamat. que  
omnia vana et superstitiosa sunt. **E**xem-  
plum legitur quod quedam mulier egrota-  
uit usque ad mortem. et dixit ei filia sua.  
Mater mitte per sacerdotem ut confitearis  
peccata tua. Cui mater. ad quid si modo sum  
infirmas cras aut postcras ero sana. Fi-  
lia respondit eam se per deteriorari adduxit  
plures vicinas ut eam similiter monerent.  
ad hunc finem consecrata. nec etiam ex co-

de constella-  
tionibus

Quibus illa. Quid dicitis vel timetis? Ego non moriar ante duodecim annos quia audiui cantare cuculum in die. **Matth.** q. dixit mihi. et tandem in illo periculo obmutuit. Et tunc misit filia sua pro sacerdote. Qui venit et attulit quod debuit. et ad eam veniens querit si velit aliquid confiteri. Illa solum dicebat: gueguc. Item sacerdos offert ei corpus domini etiam querit iterum si credit esse saluatorem. Et illa respondit gueguc. Et sic reuertente presbytero post paululum obiit. **¶ Tredecimi** sunt qui nigromantiam exercent quod fit per mortuos suscitatos. Hic ista nigromantia non est apud vulgares homines visitata. ergo de ea presentem non loquimur. **¶ Sciendum** tamen quod plures homines plures vanitates circa morientes attendunt. Primo enim dicunt quod quando agonizans sudorem emittit quod sit baptismus. quia sicut in ingressu baptisatus est. sic in egressu exudat eundem baptismum. quod est erroneum. **¶ Item** aliqui dicunt quod anima recedens a corpore non habebit requiem. donec pulsatus fuerit ei. **¶ Item** aliqui dicunt quod interim pulsus sit anima confiteretur. **¶ Item** aliqui dicunt quod quando anima egressa est a corpore. tunc prima nocte pernoctabit cum beata gertrude. secunda nocte cum archangelo Michael. tertia nocte vadit sicut diffinitum est de ea. quod est erroneum. Unde de peccatoribus dicit Job. Ducunt in bono dies. et puncto ad inferna descendunt. Simile dicendum est de bonis et perfectis et innocentibus. qui immediate volant ad celum. Sed qui sunt mediocriter boni. immediate deducuntur ad purgatorium. **¶ Item** aliqui dicunt quod sabbato de sero anime exhibent de purgatorio. et sic requiem habebunt usque ad secundam feriam. tunc reintrabunt cum primo quod aliquid ceperit laborare. et ex hoc volunt inferre quod peccatus sit in secunda feria nimis mane surgere et laborare. **¶ Sed** quod sabbatinis diebus diu laborant hoc pro nullo

peccato reputant. cuius oppositum tamen est verum. **¶ Quod** anime non exhibent de purgatorio ante plenariam purgationem ostendit **Matth.** v. Non exies inde donec reddas novissimum quadrantem. **¶ Item** alii exercent superstitionem cum acu cum qua cavauer mortuorum consutum est. **¶ Quarta** decimi sunt qui circa sortes et circa variam inspectionem psalmodum. euangeliorum et aliarum scripturarum futura pronosticare volunt. **¶ Item** qui ponunt cumulum saculorum et cedulas scriptas vel non scriptas in occulto positas. et considerare volunt quod quam accipiat. **¶ Vel** ex festuque in equalibus prepositis quod maiorem vel minorem accipiat. **¶ Vel** ex taxillo preiectione in librum qui nominatur liber sortium. vel etiam considerando in taxillo quod plura puncta preiciat. vel etiam dum considerat quod in apertura libri occurrat. et sic de aliis. **¶ Quinta** decimi sunt qui in puerperio et cum mulieribus pregnantibus et parientibus superstitiones exercent. **¶ Verbi gratia** Sicut qui mulierem difficultatem habentem in pariendo circumcungunt circumgulo viri ut eo leuius pariat. **¶ Item** dicunt mulieres que in partu vel in puerperio moriuntur. non posse videre claram faciem dei. sed per velamen. **¶ Et** dicunt quod mulieribus nocet cum in partu periclitantur. quod est falsum. nisi eent culpabiles quod abortum parerent. **¶ Puer** enim sic in utero morienti nocet. quia nunquam videbit faciem dei. **¶ Item** qui mulieres faciunt steriles quia tot homicidiorum rei esse videntur quot preceptus conantur impedire. **¶ Et** qui occidunt pueros in utero matris sciunt. Sicut ille meretrices qui gerunt se per virginibus cum impregnate fuerint. et sic fetus in utero occidunt. **¶ Vel** illis et illis antiquis vetulis que talibus dant auxilium et consilium ad occidendum tales pueros in utero matris. quod est maximum peccatum. quia exuperat homicidium cuiuscumque proximi baptizati. **¶ Et** ratio est quia in puero isto occiditur anima cum corpore. **¶ Sed** in homine baptizato occidit